Termo Aditivo

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios)

Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br

27.016 v037 micro
1

Grau de Sigilo

#PÚBLICO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
REPASSE Nº 905274/2020/MS/CAIXA, QUE
ENTRE SI FAZEM A UNIÃO FEDERAL, POR
INTERMÉDIO DO(A) MINISTÉRIO DA SAÚDE,
REPRESENTADO(A) PELA CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, E O(A) FUNDACAO FACULDADE DE
MEDICINA, NA FORMA ABAIXO:

A União Federal, na qualidade de CONTRATANTE, por intermédio do Concedente
Ministério da Saúde, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.394.544/0001-85, representada pela
Caixa Econômica Federal, instituição financeira sob a forma de empresa pública, dotada de
personalidade jurídica de direito privado, criada pelo Decreto-Lei nº 759, de 12/08/1969, e
constituída pelo Decreto nº 66.303, de 06/03/1970, regendo-se pelo Estatuto Social
aprovado na Assembleia Geral de 19/01/2018, em conformidade com o Decreto nº 8.945,
de 27/12/2016, e suas alterações, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 04, Lote 3/4,
Brasília-DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.360.305/0001-04, e FUNDACAO
FACULDADE DE MEDICINA, inscrito no CNPJ sob o nº 56.577.059/0001-00, na qualidade
de CONTRATADO no Contrato de Repasse nº 905274/2020/MS/CAIXA, representados
neste ato pelos abaixo assinados, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as
cláusulas e condições a seguir relacionadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO

1 - O presente INSTRUMENTO tem por objeto a alteração da Cláusula DÉCIMA QUINTA -
DA VIGÊNCIA do Contrato de Repasse nº 905274/2020/MS/CAIXA, de 21/12/2020,
realizado segundo os termos do Programa Atenção Especializada à Saúde do Ministério da
Saúde, que passa(m) a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA VIGÊNCIA

15 - Este Instrumento produzirá efeitos a partir da assinatura de todas as partes e sua
vigência iniciar-se-á na data de sua assinatura, encerrando-se no dia 21 de junho de
2025, possibilitada a sua prorrogação, mediante Termo Aditivo e aprovação da
CONTRATANTE, conforme o disposto no Art. 27, Inciso V e § 3º, da Portaria
Interministerial MPDG/MF/CGU nº 424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações.”

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

 Termo Aditivo

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios)

Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br

27.016 v037 micro
2

Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais cláusulas do Contrato
de Repasse ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo será levado à publicação no Diário Oficial da União, dentro do
prazo estabelecido pelas normas em vigor.

CLÁUSULA QUARTA – DA DIVULGAÇÃO DE DADOS PESSOAIS SEGUNDO A LGPD

Em observância aos preceitos da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD – Lei
13.709/2018, os signatários autorizam a divulgação de seus dados pessoais constantes
neste instrumento para fins de publicidade e transparência.

E, por estarem assim justos e pactuados firmam este Instrumento, que será assinado pelas
partes, para que surta seus efeitos jurídicos e legais, em juízo e fora dele.

Este Instrumento produzirá efeitos a partir da assinatura de todas as partes, que deve
ocorrer dentro da vigência do Contrato de Repasse objeto deste Termo Aditivo.

Assinatura do CONTRATANTE  Assinatura do CONTRATADO
Nome: NISIA VERONICA TRINDADE LIMA  Nome: ARNALDO HOSSEPIAN SALLES

LIMA JUNIOR
CPF: 425.005.407-15  CPF: 013.168.298-98

Assinatura da MANDATÁRIA
Nome: SEUSSY ANDRADE BRITO DE
CARVALHO
CPF: 246.690.268-01

Assinatura do Supervisor ou Coordenador
(Termo Aditivo em Conformidade)
Nome: ADRIANA MARTINS PEREIRA
CPF: 305.570.698-66

ARNALDO
HOSSEPIAN
SALLES
LIMA
JUNIOR:013
16829898

Assinado de
forma digital por
ARNALDO
HOSSEPIAN
SALLES LIMA
JUNIOR:01316829
898
Dados: 2023.11.06
16:28:40 -03'00'

 Termo Aditivo

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios)

Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br

27.016 v037 micro
3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/12/2023 | Edição: 234 | Seção: 3 | Página: 89

Órgão: Ministério da Fazenda/Caixa Econômica Federal/Vice-Presidência Governo

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATO CONTRATANTE CONTRATADO OBJETO INSTRUMENTO

862395/17 MCIDADES PM Nova Viçosa/BA
Altera vigência:

31/01/2024

T

Aditivo:26/11/2023

874265/18 MCIDADES PM Gandu
Altera vigência:

31/03/2024

T

Aditivo:26/11/2023

0301550-

28/09
MCIDADES PM Curitiba/PR

Altera vigência:

30/12/2024

T

Aditivo:07/12/2023

0301549-

89/09
MCIDADES PM Curitiba/PR

Altera vigência:

30/12/2024

T Aditivo:

07/12//2023

0251169-

29/08
MCIDADES PM Curitiba/PR

Altera vigência:

30/12/2024

T Aditivo:

07/12/2023

885844/19 MCIDADES PM Araraquara/SP
Altera vigência:

11/03/2024

T

Aditivo:08/12/2023

0350964-

52/11
MCIDADES PM Mossoró/RN

Altera vigência:

31/12/2024

T

Aditivo:08/12/2023

912785/21 MCIDADES PM Ibitinga/SP
Altera contrap: R$

60.848,16

T

Aditivo:06/12/2023

912565/21 MCIDADES PM Ibitinga/SP
Altera contrap: R$

133.224,17

T

Aditivo:06/12/2023

906224/20 MCIDADES PM Águia Branca/ES
Altera vigência:

30/04/2024

Ex-

Officio:30/11/2023

907261/20 MCIDADES
PM Conceição do

Castelo/ES

Altera contrap: R$

768,11

T

Aditivo:08/12/2023

907225/20 MIDR PM Águia Branca/ES
Altera vigência:

31/08/2024

T

Aditivo:08/12/2023

922507/21 MCIDADES
PM NOVA SANTA

BARBARA/PR

Altera contrap: R$

113.172,01

T

Aditivo:08/12/2023

916057/21 MS

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

GUAPIMIRIM/RJ

Altera vigência:

01/04/2025

T

Aditivo:08/12/2023

924915/21 MS

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

GUAPIMIRIM/RJ

Altera vigência:

01/04/2025

T

Aditivo:08/12/2023

787731/13 MESP
PM Formosa do Rio

Preto/BA

Altera vigência:

21/12/2024

T

Aditivo:06/12/2023

904036/20 MTUR PM Cotia/SP
Altera contrap: R$

322.294,27

T

Aditivo:08/12/2023

887939/19 MTUR
PM Caiçara do

Norte/RN

Altera vigência:

30/08/2024

T

Aditivo:08/12/2023

896028/19 MCIDADES PM Crateús/CE
Altera vigência:

26/06/2024

T

Aditivo:05/12/2023

851339/17 MS

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

MARCO/CE

Altera vigência:

30/09/2024

T

Aditivo:05/12/2023

897373/19 MIDR PM Acaraú/CE
Altera vigência:

30/09/2024

T

Aditivo:05/12/2023

897396/19 MCIDADES PM Itapajé/CE
Altera vigência:

30/09/2024

T

Aditivo:05/12/2023

895613/19 MESP PM Prata/MG
Altera vigência:

30/04/2024

T

Aditivo:08/12/2023

893248/19 MCIDADES PM Planura/MG
Altera vigência:

30/06/2024

T

Aditivo:08/12/2023

912682/21 MCIDADES
PM São Sebastião do

Caí/RS

Altera contrap: R$

123.497,65

T

Aditivo:07/12/2023

05/12/25, 10:04 EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extratos-de-termos-aditivos-529493487 1/4

912784/21 MCIDADES
PM Taboão da

Serra/SP

Altera vigência:

10/08/2024

T

Aditivo:08/12/2023

917926/21 MESP PM Casca/RS
Altera contrap: R$

62.881,41

T

Aditivo:07/12/2023

763546/11 MS PM Bento Gonçalves
Altera contrap: R$

5.044.349,45

T

Aditivo:08/12/2023

925044/21 MCIDADES
PM Jandaia do

Sul/PR

Altera contrap: R$

237.502,92

T

Aditivo:08/12/2023

887744/19 MTUR
PM São Jorge do

Ivaí/PR

Altera vigência:

30/09/2024

T

Aditivo:08/12/2023

887439/19 MTUR PM Tapejara/PR
Altera vigência:

30/06/2024

T

Aditivo:08/12/2023

893035/19 MCIDADES PM Tapejara/PR
Altera vigência:

30/06/2024

T

Aditivo:08/12/2023

902397/20 MM

SECRETARIA DE

ESTADO DA MULHER

DO DISTRITO

FEDERAL/DF

Altera vigência:

06/12/2024

T

Aditivo:05/12/2023

902398/20 MM

SECRETARIA DE

ESTADO DA MULHER

DO DISTRITO

FEDERAL/DF

Altera vigência:

06/12/2024

T

Aditivo:05/12/2023

902399/20 MM

SECRETARIA DE

ESTADO DA MULHER

DO DISTRITO

FEDERAL/DF

Altera vigência:

06/12/2024

T

Aditivo:05/12/2023

906218/20 MCIDADES PM Garuva/SC
Altera contrap: R$

158.291,59

T

Aditivo:08/12/2023

0222619-

56/2007
MCIDADES PM FORTALEZA/CE

Alt.Vigência:

27/06/2025

T.Aditivo:

08/12/2023

0352676-

03/2011
MCIDADES

GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ

Alt.Vigência:

30/12/2024

T.Aditivo:

08/12/2023

1076656-85

Ministério da

Integração e do

Desenvolvimento

Regional (MIDR)

MUNICIPIO DE PAU

DARCO - PA
Alt. Cont. R$ 15.033,93

Ter. Adit.

08/12/2023

905274/20905274 MS

FUNDAÇÃO

FACULDADE DE

MEDICINA/SP

Altera vigência:

21/06/2025

T

Aditivo:08/12/2023

898992/20 MS

FUNDAÇÃO

FACULDADE DE

MEDICINA/SP

Altera vigência:

12/11/2024

T

Aditivo:08/12/2023

892736/19 MAP PM Belo Campo/BA
Altera vigência:

23/10/2024

T Aditivo:

07/12/2023

885609/19 MCIDADES
PM Barra do

Choça/BA

Altera vigência:

12/06/2024

T Aditivo:

08/12/2023

940102/22 MCIDADES PM São Martinho/SC
Altera contrap: R$

35.363,35

T

Aditivo:07/12/2023

896666/19 MCIDADES PM Cezarina/GO
Altera vigência:

30/03/2024

T

Aditivo:07/12/2023

921399/21 MCIDADES
PM Arroio do

Padre/RS

Altera vigência:

30/09/2024

T

Aditivo:07/12/2023

858578/2017 MS
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE - FMS/SP

Altera vigência:

28/12/2024

T Aditivo:

07/12/2023

939506/22 MCIDADES PM Bagé/RS
Altera contrap: R$

468.240,18

T

Aditivo:07/12/2023

899076/20 MTUR PM Tapes/RS
Altera vigência:

30/09/2024

T

Aditivo:07/12/2023

900461/20 MCIDADES PM JUAZEIRO/BA
Altera contrap: R$

249.477,01

T

Aditivo:07/12/2023

892744/19 MAP
PM Barão do

Triunfo/RS

Altera vigência:

29/03/2024

T

Aditivo:07/12/2023

915767/21 MCIDADES PM Ladário/MS
Altera contrap: R$

225.854,12

T

Aditivo:06/12/2023

900997/20 MTUR PM Jardim/MS
Altera vigência:

30/04/2025

T

Aditivo:07/12/2023

05/12/25, 10:04 EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extratos-de-termos-aditivos-529493487 2/4

899442/20 MESP PM São Romão/MG
Altera vigência:

30/09/2024

T

Aditivo:07/12/2023

895932/19 MS

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

DUQUE DE

CAXIAS/RJ

Altera vigência:

27/03/2024

T

Aditivo:07/12/2023

887819/19 MTUR
PM

Epitaciolândia/AC

Altera vigência:

31/03/2024

T

Aditivo:07/12/2023

892934/19 MAP
PM

Epitaciolândia/AC

Altera vigência:

31/03/2024

T

Aditivo:07/12/2023

907630/20 MCIDADES
PM

Epitaciolândia/AC

Altera vigência:

31/12/2024

T

Aditivo:07/12/2023

907760/20 MIDR
PM

Epitaciolândia/AC

Altera vigência:

31/12/2024

T

Aditivo:07/12/2023

899481/20 MCIDADES

INSTITUTO DE

TERRAS DO

ACRE/AC

Altera vigência:

28/06/2024

T

Aditivo:07/12/2023

843817/17 MESP

Secretaria do

Trabalho, Emprego,

Renda e Esporte -

SETRE/BA

Altera vigência:

01/01/2025

T

Aditivo:27/11/2023

909231/20 MTUR PM Camamu/BA
Altera vigência:

30/06/2024

Ex-

Officio:07/12/2023

852214/17 MTUR PM Extremoz/RN
Altera vigência:

30/12/2023

T

Aditivo:30/11/2023

904660/20 MS
SIAS DE FATIMA DO

SUL/MS
Alt.vig.: 20/03/2024

Ex-

Officio:07/12/2023

0224351-

72/07
MCIDADES PM São José/SC

Altera vigência:

01/07/2024

T

Aditivo:07/12/2023

872136/18 MCIDADES
PM Nossa Senhora

do Socorro/SE

Altera contrap: R$

84.967,41

T

Aditivo:07/12/2023

0224979-

50/07
MCIDADES

ESTADO DA

PARAÍBA/PB

Altera vigência:

30/09/2024

T

Aditivo:07/12/2023

0237810-

07/07
MCIDADES

ESTADO DA

PARAÍBA/PB

Altera vigência:

29/02/2024

T

Aditivo:07/12/2023

0350808-

53/11
MCIDADES

ESTADO DA

PARAÍBA/PB

Altera vigência:

31/03/2024

T

Aditivo:07/12/2023

0445334-

46/14
MCIDADES

ESTADO DA

PARAÍBA/PB

Altera vigência:

31/12/2024

T

Aditivo:07/12/2023

905540/20 MDASCF PM Nova Iguaçu/RJ
Altera vigência:

30/04/2024

Ex-

Officio:07/12/2023

923792/21 MCIDADES
PM Campo Limpo

Paulista/SP

Altera contrap: R$

28.624,28

T

Aditivo:29/11/2023

885473/2019 MCIDADES PIEDADE/SP
Altera vigência:

17/05/2024

T

Aditivo:07/12/2023

893928/2019 MIDR PM Itamarati/AM
Altera Vigência:

29/05/2024

Termo Aditivo:

07/12/2023

906452/2020 MIDR PM Manicoré/AM
Altera

Vigência:28/07/2024

Termo

Aditivo:07/12/2023

906452/2020 MCIDADES PM Manicoré/AM
Altera

Vigência:30/04/2025

Termo

Aditivo:07/12/2023

907656/2020 MCIDADES PM Careiro/AM
Altera Vigência:

30/07/2024

Termo Aditivo:

07/12/2023

903177/2020 MCIDADES PM Careiro/AM
Altera

Vigência:30/07/2024

Termo Aditivo:

07/12/2023

893506/2019 MAP PM Careiro/AM
Altera

Vigência:30/04/2024

Termo

Aditivo:07/12/2023

893510/2019 MAP PM Careiro/AM
Altera

Vigência:30/04/2024

Termo Aditivo:

07/12/2023

889910/2019 MIDR PM Careiro/AM
Altera Vigência:

30/06/2024

Termo

Aditivo:07/12/2023

908990/20 MCIDADES PM Reduto/MG
Altera vigência:

30/11/2024

Ex-

Officio:07/12/2023

925804/21 MCIDADES PM Macaíba/RN
Altera contrap: R$

313.634,26

T

Aditivo:07/12/2023

05/12/25, 10:04 EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extratos-de-termos-aditivos-529493487 3/4

872136/18 MCIDADES
PM Nossa Senhora

do Socorro/SE

Altera vigência:

01/04/2025

T

Aditivo:07/12/2023

908279/20 MAP
PM Presidente Jânio

Quadros/BA

Altera vigência:

30/06/2024

Ex-

Officio:07/12/2023

846136/17 MCIDADES PM Mirante/BA
Altera contrap: R$

69.061,05

T

Aditivo:07/12/2023

908675/20 MAP
PM Santa Rita de

Minas/MG

Altera vigência:

30/03/2024

T

Aditivo:07/12/2023

902720/20 MESP PM Agudo/RS
Altera vigência:

30/09/2024

T

Aditivo:07/12/2023

891147/2019 MS
Fundo Estadual de

Saúde do RN/RN

Altera vigência:

31/07/2024

T

Aditivo:07/12/2023

879824/18 MCIDADES PM Umbaúba/SE
Altera vigência:

05/07/2024

T

Aditivo:07/12/2023

874056/18 MDASCF
PM Tomar do

Geru/SE

Altera vigência:

15/01/2025

T

Aditivo:07/12/2023

853619/17 MESP PM Umbaúba/SE
Altera vigência:

01/07/2024

T

Aditivo:07/12/2023

874785/18 MCIDADES PM Pedra Mole/SE
Altera vigência:

01/06/2024

T

Aditivo:07/12/2023

1011223-19/13 MTUR PM Lençois/Ba
Altera Vig.:

30/03/2024

Ex offício:

07/12/2023

0198490-

98/06
MCIDADES PM Pedreira/SP

Altera vigência:

31/12/2025

Ex-

Officio:06/12/2023

914390/21 MTUR PM LIMOEIRO/PE
Altera contrap: R$

1.522.003,09

T Aditivo:

07/12/2023

906864/20 MCIDADES PM Japoatã/SE
Altera vigência:

30/09/2024

T

Aditivo:07/12/2023

889342/19 MCIDADES PM Itabaianinha/SE
Altera vigência:

01/07/2024

T

Aditivo:07/12/2023

889324/19 MCIDADES
SECRETARIA DAS

CIDADES/PI

Altera vigência:

29/11/2024

T

Aditivo:01/12/2023

891782/19 MCIDADES
SECRETARIA DAS

CIDADES/PI

Altera vigência:

29/11/2024

T

Aditivo:01/12/2023

893324/19 MCIDADES
SECRETARIA DAS

CIDADES/PI

Altera vigência:

29/11/2024

T

Aditivo:01/12/2023

893331/19 MCIDADES
SECRETARIA DAS

CIDADES/PI

Altera vigência:

29/11/2024

T

Aditivo:01/12/2023

897179/19 MCIDADES
SECRETARIA DAS

CIDADES/PI

Altera vigência:

29/11/2024

T

Aditivo:01/12/2023

904452/20 MTUR
SECRETARIA DAS

CIDADES/PI

Altera vigência:

29/11/2024

T

Aditivo:01/12/2023

891675/19 MCIDADES
SECRETARIA DAS

CIDADES/PI

Altera vigência:

29/11/2024

T

Aditivo:01/12/2023

886394/19 MS

FUNDO DE SAUDE

DO ESTADO DO

PIAUI/PI

Altera vigência:

06/12/2024

T

Aditivo:07/12/2023

892596/19 MCIDADES
SECRETARIA DAS

CIDADES/PI

Altera vigência:

29/11/2024

Ex-

Officio:01/12/2023

897169/19 MIDR Estado do Acre/AC
Altera vigência:

31/12/2024

T

Aditivo:06/12/2023

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

05/12/25, 10:04 EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extratos-de-termos-aditivos-529493487 4/4